
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#!$&"

!'()#

*+,!

!"#"$$%&'"(&)%*+,"&'-&./0-&1/0'%&'/((/&2"$3-%,"&
/$$%#-/3/&'"(("&4+,5-%,"&'-&6%(-5-/&7%#/("&8&/+3%0-55/5-%,"&
/(&9/$$/22-%&'-&90%90-"3:&/+3%;"-#%(%

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+'+"*-(/'-#-/$$"33"+4778+;",3-$"33"+79:+;9<9+7=+2-+2,%&4::9+6>9++<=8>?&,"((/&$/(/&'"(("&@'+,/,5"&
/$$"*A("/0-&'"((BC,-%,"&)%*+,-&'BD2(-/$30/?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ 6-0%''-& @,'0"/& 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ 60"$-'",3"& 90%& 3"*9%0"& <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
E-$&)!!$+'*!&"' -&".$!"*1" &
E2!'+&)%"&1$*) M$,"-&".$!"*1" &
&0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" E
E0'0"#$+$M'* ,)0-)*"*1" &
&%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" E

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+(/&F%33G1$/&H+(/$&H/0-/&I0/5-/&59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

6!JHJ11D&OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

E



IL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

PREMESSO che: 
� con atto, a rogito del dott. Giuseppe Castiglia, rep. 66295 in data 21/05/2002 è stata formalizzata la 

costituzione di un consorzio per la gestione delle funzioni di polizia stradale, commerciale, sanitaria, rurale, 
cimiteriale, tributaria, edilizia, amministrativa e veterinaria denominato Consorzio Ogliastra, di cui 
all’articolo 2 del suo statuto; 

� con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 15/01/2008, è stato stabilito di attivare, in via 
programmatica, il processo per il trasferimento all’Unione Comuni d’Ogliastra delle funzioni ed dei servizi di 
polizia locale, in carico al Consorzio di Polizia Municipale Ogliastra, invitando i Comuni interessati: 

o all’adozione delle prescritte deliberazioni dei Consigli Comunali, per il recesso dal suddetto 
Consorzio, con le modalità previste dallo Statuto dello stesso; 

o all’adozione delle deliberazioni di cui all’art. 9 dello Statuto dell’Unione, di approvazione delle 
convenzioni per il trasferimento delle funzioni e servizi di polizia locale, dai Comuni all’Unione, 
dando atto che l’Unione avrebbe poi provveduto all’adozione della successiva deliberazione 
dell’Assemblea per l’accettazione del trasferimento, in modo tale da assicurare l’effettivo esercizio 
in capo all’Unione delle funzioni in argomento a partire dal 1 gennaio 2009 

� con deliberazione consiliare n. 53 del 28/11/2008 il Comune di Bari Sardo, insieme a quelli di Lanusei, 
Arzana, Elini e Loceri, ha provveduto a trasferire all’Unione Comuni d’Ogliastra, previo scioglimento del  
Consorzio di Polizia Municipale Ogliastra,  la funzione della Polizia Locale meglio definita nello schema di 
convenzione approvato dal medesimo consiglio comunale; 

� Con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 13 del 23/12/2008 detto trasferimento 
è stato accettato; 

� In data 23/12/2008 con convenzione portante repertorio n. 2 detto trasferimento è stato disposto e 
disciplinato con apposito atto pattizio fissando la decorrenza dalla data del 01/01/2009; 

� con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 30 del 26/09/2016 il Comune di Bari Sardo ha disposto, ai 
sensi dell’articolo 9 comma 5 dello Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra - con decorrenza dal 01/01/2017 
-  la revoca della funzione di “polizia locale” disponendo al contempo la riassunzione della stessa in capo al 
Comune; 

� ai sensi di quanto disposto dall’articolo 9 comma 5 dello statuto la revoca all’Unione di funzioni o compiti 
già trasferiti è disposta con atto del Consiglio Comunale il quale regola altresì anche gli eventuali profili 
successori; 

DATO ATTO CHE :  

� la deliberazione del Consiglio Comunale di Bari Sardo n. 30 del 26/09/2016 non ha disposto in merito 
ai rapporti successori; 

� la convenzione disciplinante il trasferimento della funzione non disciplina se non parzialmente per 
quanto attiene il personale e rinvia allo statuto o a successive intese; 

� in data 11 giugno 2017, a seguito di nuove elezioni, si è insediata una nuova amministrazione la quale, 
con propria lettera del 21/06/2017 - in riferimento all’argomento - ha esternato l’esigenza sia di poter 
disporre del tempo necessario a studiare il fascicolo per assumere una decisione consapevole sia, al 
contempo, di poter disporre dell’autoveicolo Alfa 147 tg CZ869ZY per poter garantire lo svolgimento di 
tutti i servizi di polizia locale nel particolare periodo estivo nel quale, in ragione della natura costiera del 
Comune di Bari Sardo – gli adempimenti e le attività di polizia e sicurezza urbana aumentano in modo 
esponenziale;. 

RITENUTO CHE, in attesa di poter definire gli accordi tra le parti in merito al trasferimento del personale e dei beni 
costituenti il servizio acquisiti dall’Unione fino alla data del 31/12/2016, possa essere autorizzato il passaggio di 
proprietà dell’autovettura di cui tenere conto in occasione della ricognizione dei rapporti giuridici in essere presso 
l’Unione da tenere in considerazione nella definizione degli accordi di cessione; 
DOPO adeguata discussione; 
VISTI: 

• Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 
• la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 
• Lo Statuto dell’Unione; 



Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
DI PRENDERE ATTO della richiesta inoltrata dal Comune di Bari Sardo tesa ad ottenere l’autorizzazione alla 
definizione parziale dei rapporti giuridici conseguenti alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 
26/09/2016 autorizzando la cessione del passaggio di proprietà – dall’Unione al Comune di Bari Sardo –
dell’autovettura Alfa 147 tg CZ769ZY; 
DI DISPORRE che di quanto deliberato con il presente atto dovrà tenersi conto in occasione della definizione dei 
rapporti connessi con la deliberazione consiliare di cui in premessa; 
DI DARE MANDATO agli uffici di adottare gli atti conseguenti a rendere operativo quanto deliberato con il presente 
atto. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()*&%+,)$((, !"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
/!&;310/71:41

!"34%&534564%/67899:

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

-6%87;<6=8%;><8<8%?>@4<8@498%65%4<A658%>99>%<8B49><63C%38D56D>
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-:99>%;<4;473>%A6%A896E8<>F6458%A6%D:6%>99G4BB8334%6%743347D<6336%H>554%87;<8774%6%;><8<6%A6%D:6%>9%78B:8538%;<47;8334I

JKLMNLJMOK

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6
+<6@>%A6%<698@>5F>%D453>E698;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%>6%78576%A899>%98BB8%<8B645>98%OQ%A6D8=E<8%ORRSP%5"%QT%8%7:DD8776@8%=4A6?6D>F6456P
5441045&

DH8%D4;6>%A899>%;<878538%A896E8<>F6458%U%73>3>%>??677>% 65%A>3>%D>CDBCEDAG%5"%PPQ&A89% <8B"%>99G&9E4%;<834<64%A899G156458%;8<%OV%
B64<56% % D4578D:36@6% 8% D453873:>9=8538% 3<>7=877>% >6%W4=:56% >A8<8536% ;8<% 9>% ;:EE96D>F6458% 586% <67;8336@6%&9E6% +<834<6P% >6% 78576%
A899G><3"%QK%A8994%-3>3:34%A899G156458"%X+<43"%5"%M%A89%QMLOJLOTRRY"

*9656P%9Z%MSLMTLJMOK&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%@6736%B96%>336%AG:??6D64
5441045

DH8%9>%;<878538%A896E8<>F6458%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
\%A8D4<76%OM%B64<56%A>99>%A>3>%A6%;:EE96D>F6458P%545%87785A4%;8<@85:38%<6DH68738%A6%65@64%>9%D453<4994%;<8@8536@4]
\%;8<DH^%A6DH6><>3>%6==8A6>3>=8538%878B:6E698]
\%;8<DH^%87785A4%73>3>%74334;473>%>%D453<4994%>6%78576%A899_><3"%JR%A899%2")"%QTLRSP%A899_><3""%J%A89%("&"%QNMLJMMJ%8%A899_><3"%J%
A89%("&"%QLJMMSP%7454%A8D4<76%JM%B64<56%A>99>% <6D8F6458%A899_>334%785F>%DH8% 69%-8<@6F64%#8<<634<6>98%A8B96%*536%24D>96%>EE6>%
D4=:56D>34%69%;<4@@8A6=8534%A6%>55:99>=8534P%4@@8<4%<6DH68734%898=8536%673<:334<6]
\%A8D4<76%OM%B64<56%A>9%<6D8@6=8534%A86%DH6><6=8536%8%898=8536%673<:334<6%<6DH68736%D45%;<4@@8A6=8534%5`aaaaaaaaaaaaaa
A89aaaaaaaaaaaaaaaaaaaX><3"%QQ%A899>%2"%)"%QTLRSY]
\%DH8%U%73>3>%>55:99>3>%A>9%-8<@6F64%#8<<634<6>98%A8B96%**"22"%D45%;<4@@8A6=8534%5`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
65%A>3>%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaI
;8<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*9656P%9Z%JKLMNLJMOK /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

2>%;<878538%D4;6>%U%D45?4<=8%>99G4<6B65>98%8%76%<69>7D6>%;8<%:74%>==65673<>36@4%8%AG:??6D64"
*9656P%9Z%MSLMTLJMOK


